
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ  

И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ  
  

 

04.03.2022                                                                                                                № 133 

г. Екатеринбург 

 
О повышении результативности антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов, разрабатываемых Министерством энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области 

 

 

В целях реализации положений законодательства Российской Федерации 

и законодательства Свердловской области по вопросам противодействия коррупции 
и повышения результативности антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов Свердловской области и проектов нормативных правовых актов Свердловской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1) форму информации о нормативных правовых актах, разрабатываемых 

Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области 

(прилагается); 

2) Порядок учета заключений по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов Министерства энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области (прилагается). 

2. Определить Головину Наталью Викторовну, главного специалиста отдела 

обеспечения правовой и организационной деятельности Министерства энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области (далее –Министерство), лицом, 

ответственным за взаимодействие с Департаментом противодействия коррупции и контроля 

Свердловской области по вопросам независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Министерства и сбор данных о результатах независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Министерства 

от структурных подразделений Министерства, сотрудники которых являются 

разработчиками проектов нормативных правовых актов Министерства. 

3. Структурным подразделениям Министерства представлять информацию 

о нормативных правовых актах, разрабатываемых Министерством по форме, утвержденной 

настоящим приказом, в отдел обеспечения правовой и организационной деятельности 

Министерства ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                                                                             Н.Б. Смирнов



2 

УТВЕРЖДЕНА  

приказом Министерства энергетики  

и жилищно-коммунального 

хозяйства Свердловской области 

от 04.03.2022 № 133 

«О повышении результативности 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актах, 

разрабатываемых Министерством 

энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства 

Свердловской области» 

 

 

Форма 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о нормативных правовых актах, разрабатываемых Министерством энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Свердловской области 

 

 

Номер 

строки 

Вид и наименование 

нормативного правового 

акта (далее – НПА) / 

проекта НПА 

Дата размещения проекта 

НПА на официальном 

сайте Министерства 

энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства 

Свердловской области  

(далее – Министерства) 

Направление проекта НПА 

в Главное управлением 

Министерства юстиции 

Российской Федерации по 

Свердловской области 

(далее – ГУ Минюста)*  

(дата и исх. № СЭД) 

Направление проекта НПА 

в прокуратуру 

Свердловской области 

(далее – прокуратура СО)*  

(дата и исх. № СЭД)  
 

Сроки (период) для 

проведения независимой 

антикоррупционной 

экспертизы проекта НПА 

на сайте Министерства  

1 2 3 4 5 6 

      



3 

Продолжение таблицы 

Номер 

строки 

Дата направления 

уведомления независимым 

экспертам для проведения 

независимой 

антикоррупционной 

экспертизы НПА 

Число независимых 

экспертов, которым 

направлены уведомления 

(ФЛ/ЮЛ, адрес 

электронной почты) 

Наличие заключения 

независимой 

антикоррупционной 

экспертизы проекта НПА 

(дата и вх. № СЭД) 

Замечания по результатам 

независимой 

антикоррупционной 

экспертизы проекта НПА 

(суть) 

Рассмотрение замечаний 
независимой 

антикоррупционной 

экспертизы проекта НПА 

1 7 8 9 10 11 

      

 

Продолжение таблицы 

Номер 

строки 

Дата размещения 

заключения 

независимой 

антикоррупционной 

экспертизы проекта 

НПА на официальном 

сайте Министерства 

Направление в 

Министерство 

экономики 

Свердловской области 

заключения по ОРВ  

(дата и исх. № СЭД) 

Заключение ГУ 

Минюста на проект 

НПА*  

(дата и вх. № СЭД) 

Замечания ГУ Минюста 

на проект НПА (суть)* 
Заключение 

прокуратуры СО на 

проект НПА*  
(дата и вх. № СЭД) 

Замечания 

прокуратуры СО на 

проект НПА (суть)* 

1 12 13 14 15 16 17 

       

 

 

 

 

 

 



4 

Продолжение таблицы 

Номер 

строки 

Направление НПА на 

имя главного редактора 

«Областной газеты» 

для официального 

опубликования в 

«Областной газете» и 

(или) на «Официальном 

интернет-портале 

правовой информации 

Свердловской области» 

(www.pravo.gov66.ru)* 

(дата и исх. № СЭД) 

Дата и номер 

официального 

опубликования НПА 
в «Областной газете» и 

(или) на «Официальном 

интернет-портале 

правовой информации 

Свердловской области» 

(www.pravo.gov66.ru)* 

Направление НПА в 

Управление выпуска 

правовых актов 

Губернатора 

Свердловской области 

и Правительства 

Свердловской области 

для размещения 

(опубликования) на 

«Официальном 

интернет-портале 

правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru)* 
(дата и исх. № СЭД) 

Направление НПА 

в ГУ Минюста*  
(дата и исх. № 

СЭД) 

Дата заключения 

ГУ Минюста на 

НПА  

(дата и вх. № СЭД)* 

Замечания ГУ 

Минюста на НПА* 

(суть) 

1 18 19 20 21 22 23 

       

 

Продолжение таблицы 

Номер 

строки 

Рассмотрение замечаний 

ГУ Минюста* 
Направление НПА в 

прокуратуру СО*  

(дата и исх. № СЭД) 

Требование, Протест, 

Представление 

прокуратуры СО 

(наличие, суть) 

Рассмотрение Требования, 

Протеста, Представления 

прокуратуры СО 

Примечание 

1 24 25 26 27 28 

      

 

______________________ 
* Графы заполняются только для НПА Министерства / проекта НПА Министерства



5 

УТВЕРЖДЕН  

приказом Министерства энергетики  

и жилищно-коммунального 

хозяйства Свердловской области 

от 04.03.2022 № 133 

«О повышении результативности 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актах, 

разрабатываемых Министерством 

энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства 

Свердловской области» 

 

 

ПОРЯДОК  

учета заключений по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов Министерства 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области 

 

 

1. Настоящий порядок определяет правила регистрации заключений 

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекта 

нормативного правового акта Министерства энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области (далее – Министерство) 

нормативного характера (далее – проект приказа), выдачи поручений 

по заключениям по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

проекта приказа (далее – заключения) и направления структурными 

подразделениями Министерства сведений о результатах рассмотрения заключений 

лицу, ответственному за взаимодействие с Департаментом противодействия 

коррупции и контроля Свердловской области по вопросам независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов приказов и сбор данных о результатах 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов приказов от структурных 

подразделений Министерства, сотрудники которых являются разработчиками 

проектов приказов (далее – ответственное лицо). 

2. Заключения поступают на адрес электронной почты Министерства: 

minenergo@egov66.ru. 

3. Лицом, которое в соответствии с должностной инструкцией осуществляет 

отправку исходящих документов Министерства почтовой связью (далее – лицо, 

ответственное за отправку документов), осуществляется регистрация в системе 

электронного документооборота Правительства Свердловской области 

(далее – СЭД) заключений не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем их 

поступления. 

4. Лицо, которое в соответствии с должностной инструкцией выдает 

поручения в СЭД в соответствии с резолюцией Министра энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области, осуществляет выдачу поручений 



6 

по заключениям структурному подразделению Министерства, сотрудники 

которого являются разработчиками проектов приказов. 

5. Руководитель структурного подразделению Министерства, сотрудники 

которого являются разработчиками проектов приказа, обеспечивает в срок 

не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем получения поручения, размещение 

заключения на официальном сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт Министерства).  

6. Структурные подразделения Министерства ежеквартально, в срок 

до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляют 

ответственному лицу сведения о результатах независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов приказов с приложением сканированных копий заключений 

и графического изображения снимка экрана («скриншота») страницы сайта 

Министерства, подтверждающего размещение заключения на сайте Министерства. 

7. Ответственность за полноту и достоверность сведений о результатах 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов приказов несут 

структурные подразделения Министерства, сотрудники которых являются 

разработчиками проектов приказов. 


